**C** **18** Ἀλλ' οὐκ οἶδα, ὅτι καὶ δράσω, τῆς τύχης  
στο τὰ πράγματα διαθέστης, δύτε τοῖς μὲν ἐρέ-  
καθήσθαι τέμενον, ὑμᾶς δὲ τοι καὶ καταδίκους τῷ  
ἐμῷ παρίσαται βήματι, λόγον ὑφέσσοντας ὃν εἰστε  
τοὺς ἀπτήκτους θεοὺς αὐτοὺς καὶ τὸν εἰσεβὴ βασι-  
λέα παρηρμότατο. Οὔτος μὲν οὖν καὶ τοιούτοις  
ἐπαγγειούσες ὄμμασιν δὲ Ἀντιόχοις Ἀγίοις ὄμιλοι,  
καὶ ὥστανεὶ φιλίων αὐτοῖς διελέγετο, οὐ συμβού-  
λευσών, οὐδὲ τὰ χρηστὰ εἰεῖνος ὑποτίθεται, ἀλλ'  
ἔστι τῷ μᾶλλον τῷ βασιλικῷ μηνησεύμενος θερα-  
πείαν· γέρει γάρ οἶος ἐρών εἰεῖνος τῷ βασιλεῖ, καὶ  
δύναται περὶ πλείσους, τὸ μὴ τοιούτους ἄνδρας  
ἀποβάλλειν· ἐπολλόν καὶ διλλον τούτο δὲ τεμπαι-  
ρόμενος, καὶ τῷ μηδεμιᾷ τούτους ἐδεήσθαι βασιλεύ-  
πειρίσασθεν, ἀλλὰ διὰ μόνης τῆς ἀτίμου τάσσης  
πρὸς εἰεῖνον ἀποεσθῆται μεταπεσίσιν αὐτούς βουλη-  
θῆναι· ὑποτος δὲ Μαξιμιανὸς τεγχάσθαι ταῦτα  
βαζόνταστε καὶ ποικιλάτατος. Ἀλλὰ τοιούτοις μὲν δὲ Ἀντιόχοις, θοτῷ ἐφίμενοι, θελκτηρίοις ὑπο-

et suscipe nos, Domine, et redime nos propter  
nomen tuum. Quoniam superbia eorum, qui te  
oderunt, in nos evasit vehemens ac potens.

AUCTORE  
SYMEONE  
METAPHRASE

16 Peractis autem precibus, cum ad somnum  
essent conversi, eis apparet Angelus, soli qui-  
dem forma similis, et ex ipsa quoque veste  
laetum splendorem emittens: Confidite, eis dixit,  
Servi Christi, et nolite timere; sed state firmi  
et stabiles in Dominis nostris Iesu Christi con-  
fessione. Ipse namque est vobis secundum, defensor  
vester h. Ille quidem hec dixit. Illi autem cum  
e somno suissint excitati, et inter se, et famu-  
lis, qui cum eis versabantur, angelicam illam  
narrarunt visionem. Et cum essent illorum  
animi rursus repleti fiducia, laeti psallebant  
singuli: Ad dominum, cum tribularer, clamavi,  
et exaudivit me de monte sancto suo. Ego  
dormivi, et soporatus sum. Exurrexi, quoniam  
dominus me suscipiet: non timebo a millibus  
populi, qui me in orbem invadunt. Surge Do-  
mine, serva me. Quoniam tua est salus, et  
super populum tuum benedictio tua. Statim  
ergosummo mane dux quidem sedebat in excelsis  
tribunali: ei autem assistebat universa quoque  
caterva militaris. Cum ergo accersivisset San-  
ctos e custodia, jubet legi literas eis audientibus.

apparitione  
autem ange-  
lica in hoc ad  
certamen ro-  
borant,

dumque po-  
stridie inde  
ducti ne  
blanditiis,

17 Quod cum factum esset: Oportebat qui-  
dem, inquit, vos, parentes jussui gloriostis im-  
peratoris, diis sacrificare, et non illius huma-  
nitatem ad iram provocare. Quoniam autem  
nescio qui factum sit, ut et illum ad iram pro-  
vocaveritis, et a tanta gloria excideritis, et  
illas profundas amiseritis divitias; at nunc sal-  
tem nobis velitis obediere, vobis consulentibus  
ea, quae sunt conducibilia. Sic enim priore  
longe majorem gloriam, et maiores opes, et  
alia bona apud imperatorem consequemini.  
Quid enim est grave, si, quod non potuistis  
prius intelligere, sive forte fortuna, seu aliquo  
alio casu, nunc cum diligentius consideraveritis,  
id, quod oportet, accurate eligatis? Est enim multo levius, peccare propter ignorantiam  
eius, quod est bonum et conducibile, quam,  
ubi agnoveris, perseverare in deterioribus,  
et non transire ad id, quod est melius. Nam  
illud quidem est peccatum ignorantiae, hoc  
autem male mentis, et quae sunt mala, sua  
sponte eligentis. Nam ego quidem valde accen-  
dor, et aliam vestram reputans amicitiam, et  
recordans eum, quod a vobis accepi, beneficii,  
et maximè a te, domino mi Sergi, per quem  
hunc mihi paravi magistratum.

18 Sed nescio, quid agam, cum fortuna res  
sic administraverit, ut ego quidem hodie se-  
deam iudex: vos autem, tanquam rei, stetis  
ante meum tribunal, reddituri rationem vestrae  
in deos ipsos invictos impiebat, et pium impe-  
ratorem inobedientia. Sic ergo et his allicienti-  
bus verbis Antiochus conveniebat Sanctos, et  
amicie quodammodo eos alloquebatur consu-  
lens, et bona, ut videbatur, eis suggesteret, quo  
sibi imperatoris benevolentiam compararet.  
Sciebat enim, quantus esset illius amor in eos,  
et quod plurimi faceret tales Viros non amit-  
tere: hoc cum ex multis aliis conjectans, tun-  
ct ex hoc, quod eos nullo voluerit tormento sub-  
jiceret, sed per hanc solam ignominiosam ad  
illum missionem studeret eos in contrarium  
traducere sententiam, utpote quod ad haec  
excogitanda Maximianus esset vaferimus et  
ingeniosissimus. Sed his quidem blandis et pel-  
lificantibus

AUCTORE  
SYMEONE  
METAPHRASTE

*ut diis sacrificantur, flectuntur,*

*i*  
jubente eo,  
Sergius in  
carcerem re-  
truditur, Bac-  
chus vero

*ad mortem  
usque cedi-  
tur.*

*k*

licientibus verbis prius conabatur eos illicere Antiochus. Deinde conatus est etiam terrore eos a scopo traducere et constantia: Si enim meis, dicens non parueritis adhortationibus, erit mihi omnino necesse facere quae sunt imperata, et me, tanquam inimicum, gerere in vestram magnificientiam. Et post hac multus fuit in enumera- raudis nominibus tormentorum, et minis intentandis.

**19** Sed sancti Martires, neque blanditiis emolliti, neque minus dejecti iis, dixerunt: Qui Christum solum, o judex, et quae apud ipsum absconsa est, vitam lucrari statuerint, nihil est cura ex iis, quae flunt et intereunt, non honor, non gloria, non potentia, non aliquid aliud aut molestia afficere. Nos enim et tuas minas, et blanditis ex aquo contemniimus. Cessa ergo tu quoque, sicut serpens, nobis mala consulere. Videamus enim virus sub tuis labris, et ideo consilium tuum tanquam graves aversamur insidias. Ne ergo fallaris, tempus frustra consumens, et a vana spe pendens: neque enim puniens expugnabis, neque minans persuadebis, ut viventem quidem Deum relinquamus, da-

**B**onibus autem surdis et nullo sensu praeditis offeramus sacrificium. Nobis enim et propter Christum vivere est bonus, et propter ipsum rursus mori, lucrum. Tu autem nihil tale potueris dicere de tuis simulacris. Vere enim sunt argentum et aurum, opera manuum hominum, que nihil possunt prodesset iis, qui ipsis suam collocarunt fiduciam. Similes ergo eis fiam ii, qui ipsa colunt, et omnes qui confidunt in eis i.

**20** Cum ergo duos vidisset eos tam apte locutos, tantaque esse preditos libertate et animi magnitudine, et intellexisset fieri non posse, ut verbis eis persuaderet, processit ad periculum per tormenta faciendo: et beatum quidem Sergium in tutissimam tradidit custodiā, pro accepto beneficio eum sic remunērāns: Bacchum autem a quatuor fortiter extensem, boum nervis jussit cedi crudeliter. Sed licet ab videre mentem longe natura fortiorē, et animi institutum vi quavis corporis excelsius. Nam sanctissimi quidem illius corporis partes avulse flagellis, disiectiebantur in ipsum aerem, per terram autem forebantur rivi sanguinis: et viscera quidem nudabantur carnibus, ipsis natura formationem aperientis iis, qui aderant: anima autem, quae ipsis quoque Athletam festinabat relinquare, sustinebat tamen, etiam plura requirens supplicia, ut omnino munificientiora assequeretur bravia.

**21** Letabantur angeli, videntes admirabilem Martyris constantiam. Crucibantur dæmones, quod parta de eis victoria, in conspicuū omnium quodammodo duceretur in triumphum. Lictores fessi, humili accumbebant. Martyrem autem videns, dixisses, eum ita esse affectum, ut non tam flagris casus, quam vernis floribus conspersus videretur. Tandem per voces celestes vocatus est ad beatum locum quietis, anima deposita in manus Opificis k. Martyricum autem illius corpus a bestiis quidem devorandum exposuit ille iudeus iniquus. Ignorabat autem, qualem curam gerat eorum, qui ipsum diligunt, illius Deus, qui etiam ferarum naturam scit traducere ad mansuetudinem, et per alias adhuc majora facere miracula. Feræ enim reverita certamina, quæ pro pietate ab eo erant suscepta, non solum nullum ex ejus membris omnino tangere sustinuerunt: sed etiam, dum

ekleptes τὰ πρώτα λόγια αὐτοὺς ἐπειράτο εῖτα Δ προστίθει, τὸ καὶ τοῖς φοβερωτέροις τοῦ σκοποῦ μετακινήσαι, καὶ τῆς ἐνάστεως εἰ γὰρ μὴ πιστεῖν μεν, λέγου, ταῖς παρακενέστιν ὀνάρχη μοι πάντος ἔξαι κατὰ τὰ προτεταγμένα ποιεῖν, καὶ ὡς ἔχθρος μᾶλλον τῇ ὑμετέρᾳ προφέτεσσι μεγαλοπρεπεῖα, καὶ πολὺς ἦν ἐρεῖς τοῖς τούν κολαστρίον δύρασι, καὶ ταῖς ἀπειλαῖς.

**19** Ἀλλ' οἱ ἄγιοι Μάρτυρες σύτε Θωπειαὶ μα- λατόμενοι, σύτε ἀπειλαῖς ταπεινούμενοι, τοῖς τὸν Χριστὸν μόνον εἶπον, ὃ δικαζά, καὶ τὴν παρ' αὐτῷ προπολέμην ζωὴν κερδῶν προσλούμενοι, σύδεντς μέλει τῶν βέντων τούτον καὶ φθειρμένους, οὐ δόξην, οὐ δυνατεῖας, οὐκ ἀλλον τινὸς τὸν ἥξελγειν, η λυπηνὸν δυναμένων. Οἷον δὲ γὰρ ἡμεῖς καὶ ἀπειλῶν τῶν παρὰ σοῦ καὶ κολακεῖον ἐπίσης καταφρονοῦ- μεν, καὶ σύδεντς δόλως τῶν ὑμετέρων φροντίζομεν πανταὶ τοιχαρῶν πονηρά κατὰ τὸν δρόν ήμιν καὶ αὐτὸς συμβουλεύων· ὅρδουν γὰρ ὑπὸ τὰ χεῖλα σοῦ τὸν ἴων, καὶ ὑπὸ τοῦτο καὶ τὴν συμβουλὴν ὡς χα- λεπῶν ὀνταν ἐπιβουλὴν ἐκτρέπουμεν. Μη τοινυ ἔκπατον, τὸν καρόν εἰς μάτην ἀναλίσκων καὶ κενῶν ἐλπίδων ἔχμενος σύτε γάρ κολακῶν αἱρέσαις, σύτε ἀπειλῶν πάντες καταληπεῖ μὲν τὸν γόντα Ε Θεὸν, διψιοι δὲ κορυφαὶ καὶ ἀναισθῆτοι θυσιαὶ προσενεγκεῖν· ἡμῖν γάρ καὶ τὸ διά Χριστὸν ζῆν ἀγα- στὸν, καὶ δι' αὐτὸν πάλιν ἀποδανεῖν, νέρδος. Σὺ δὲ ἔλλ' οὐν ἀνέχους τοῦ κατέτης τούτον περὶ τὸν οἰκεῖον εἰδῶλων εἰπεῖν ἀληθῶς γὰρ ἀργοῖον εἰσι καὶ χριστοί, ἥρη χειρῶν ἀνθρώπων, οὐδὲν τοὺς εἰς σύντη πεποιητάς ὄντας δινέμενα. "Ομοιοι αὐτοῖς θένοντο οἱ τιμωντες αὐτὰ, καὶ πάντες οἱ πεποιητές ἔν αὐτοῖς.